
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 133/AJUR/GABINETE/HEmOPA, DE 17 DE 

mARçO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base, á servidora RITA MARIA XENOFONTE MACEDO KUDO, 
Farmacêutica-Bioquímica, a contar de 01 de janeiro de 2008.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de março de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 133/AJUR/GABINETE/HEmOPA, DE 17 DE 

mARçO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base, á servidora RITA MARIA XENOFONTE MACEDO KUDO, 
Farmacêutica-Bioquímica, a contar de 01 de janeiro de 2008.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de março de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º  T.A.
Nº do Contrato: 039/04
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO - KITS SOROLÓGICOS - TESTES DE HIV COMPLETO.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 621.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/04
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E DIAGNOCEL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES.
Valor: R$ R$ 155.250,00
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 29/02/2008 a 29/05/2008
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2623; Natureza da 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º TA; 2º TA; 3º TA; 4º TA
Endereço do Contratado: RUA EDGARD DAMASCENO Nº 65 - 
MEIRELES. FORTALEZA/CE. CEP: 60.120-010.
Data da Publicação: 18/03/2008

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º T.A
Nº do Contrato: 009/2005
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
INFORMÁTICA, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
DE MATERIAL, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, LICITAÇÕES E 
PAGAMENTOS.
Valor do Contrato Original: R$ R$-26.265,60
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(ART.25, I, DA LEI Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES)
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E SOFTÉVA INFORMÁTICA LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR MAIS UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor: R$ R$-48.260,88
Data da Assinatura: 14/03/2008
Vigência do Aditamento: 14/03/2008 a 14/03/2009
Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.103021188262300
00.339039.
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10302118826230000.33
9039.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º T.A - R$-42.063,12 - 14/03/06; 2º T.A 
- R$-45.999,96 = 14/03/07.
Endereço do Contratado: AV. CONSELHEIRO FURTADO Nº 290, 
BAIRRO DE BATISTA CAMPOS, CEP: 66.025-160, BELÉM.PARÁ, 
INSCRITA NO CNPJ/MF Nº083.313.353/0001-79.
Data da Publicação: 18/03/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. N- 127/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 127 DE  14/03/2008 - TESOURARIA
Nome do suprido: Mauro Augusto da Rocha Moraes
CPF: 397.896.832-00
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 1.800,00 (Dois Mil e 
Oitocentos Reais)
- 339033- Passagens e Despesas com Locomoção: R$ 200,00 
(Duzentos Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
- 339039- O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais)
Período: De 14/03/2008 a  13/04/2008

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 074/2008.
Objeto do Contrato: Aquisição de medicamentos de uso geral, 
injetáveis, comprimidos e multidoses, para abastecer a FHCGV 
por um período de 12 (doze) meses.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 41.716,80 (quarenta e um 
mil, setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos).
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 011/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Expressa Distribuidora de Medicamentos 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
da exclusão do item 09 (aprotinina) do quantitativo licitado, 
nos limites permitidos por lei, nos termos do art. 65 II da Lei 
Federal n.º 8666/93.
Valor: R$ R$ 21.106,80 (vinte e um mil, cento e seis reais e 
oitenta centavos).
Data da Assinatura: 14/03/2008
Vigência do Aditamento: 17/03/2008 a 08/08/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610 e Natureza de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: Não há.
Endereço do Contratado: Rua João Cordeiro, n°. 1904. Bairro 
Centro. Fortaleza/CE.
Data da Publicação: 18/03/2008

PORTARIAS E RESCISÕES
RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 082, DE 10 DE mARçO DE 2008.
Servidor: Ribamar da Silva Campos
Matrícula: 54189135/1
Cargo: Aux. de Serv. Gerais / FPEHCGV
De: Serv. de Processamento de Roupa (003130604000000)
Para: Central de Material de Esterilização (003130404000000)
Data Início: 01.04.2008

RESUMO DE PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 086, DE 11 DE mARçO DE 2008.
Servidor: Thiago Rockmann dos Santos
Matrícula: 57188269/1
Cargo: Aux. de Informática / FPEHCGV
Percentual Fixado: 70%
Data Início: 01.03.2008
Servidor: Guilherme Boulhosa Guimarães
Matrícula: 57188268/1
Cargo: Aux. de Informática / FPEHCGV
Percentual Fixado: 70%
Data Início: 01.03.2008

RESUMO DE PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 090, DE 13 DE mARçO DE 2008.
Servidor: Circlayton José Borges Carneiro
Matrícula: 5150060/4
Cargo: Engenheiro Clínico / FPEHCGV
Percentual Fixado: 70%
Data Início: 01.02.2008

RESUMO DE PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 087, DE 11 DE mARçO DE 2008.
Servidor: Iolanda de Fátima de Carvalho Pereira
Matrícula: 5077265/1
Cargo: Auxiliar Serv. De Comunicação / FPEHCGV
Percentual Fixado: 70%
Data Início: 03.03.2008
Data Término: 01.04.2008

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ANGELA MARIA DA LUZ COSTA
Matrícula: 5851262/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 03.12.2001
Rescisão: 01.03.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ELZA CLAUDIA SANTOS FRAGOSO
Matrícula: 5829909/1
Cargo: Fisioterapeuta
Admissão: 10.01.2001
Rescisão: 01.03.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARIA ORLANDA DOS SANTOS FIGUEIREDO
Matrícula: 54181806/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 15.10.2003
Rescisão: 12.03.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

PORTARIA Nº 89, DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 10 de Janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.841/11.01.2007;
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 227, de 25 de setembro de 2006, 
publicada no DOE nº 30.774 de 27.09.2006, que cedeu a 
servidora MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, para a Secretaria Executiva 
de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, sem ônus 
para FPEHCGV, a contar de 16.03.2008.

PORTARIA Nº 093, DE 14 DE mARçO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2.007, 
publicado no DOE n° 30841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LANDRI FREITAS DE MATOS, Diretor 
Técnico, para responder pela Presidência da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 17 a 
20/03/2008, em substituição ao titular que estará participando 
de Ciclo de Palestras, na cidade de Manaus/AM.

PORTARIA Nº 88, DE 13 DE MARÇO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

ANTÔNIO OLIVEIRA PINHEIRO AUX. DE SERVIÇOS GERAIS EXCELENTE

LUCIANE VALE MORAES TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

RAMIREZ DE MELO DA SILVA TEODORO AUXILIAR ADMINISTRATIVO BOM

RITA DE CÁSSIA CARVALHO DA SILVA PEDAGOGA EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV


